
                                                                                                                                3613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre  2021, n. 2011
Approvazione nuovi modelli di distinte contabili riepilogative (dcr) per la rendicontazione del servizio 
farmaceutico espletato dalle farmacie convenzionate pubbliche e private.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza 
Integrativa, così come confermata dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale, riferisce quanto segue.

Premesso che:

-	 nel corso del 2020, a fronte delle disposizioni emesse da parte del Capo della Protezione Civile Nazionale con 
ordinanza n. 651/2020, sono intervenute modifiche alle modalità di gestione delle ricette farmaceutiche 
dematerializzate e, conseguentemente, sono state emanate dalla Regione Puglia indicazioni operative 
per la corretta gestione della rendicontazione delle stesse.

-	 con D.G.R. 610/2021, come modificata e integrata dalle D.G.R. 1347/2021 e 1728/2021, è stato 
approvato, tra l’altro, l’Accordo regionale tra Regione Puglia, Federfarma/Assofarm e rappresentanti della 
Distribuzione Intermedia (ADF/Federfarma Servizi) per l’espletamento della Distribuzione per Conto degli 
Ausili Diabetici, stabilendo che tale attività sarebbe stata avviata a far data dall’1/12/2021.

-	 l’art. 1. del DM 11.08.2021 stabilisce che “… A decorrere dal 1° settembre 2021 e fino al 31 dicembre 2022 
è riconosciuta alle farmacie la remunerazione aggiuntiva per il rimborso dei farmaci erogati in regime 
di Servizio sanitario nazionale (S.S.N.), secondo la ripartizione individuata nell’allegato 1 che costituisce 
parte integrante del presente decreto …”

-	 il comma 2 del citato art. 1 del suddetto DM specifica inoltre che “… In sede di applicazione, le regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano monitorano con cadenza temporale periodica l’effettiva spesa 
sostenuta per il riconoscimento della remunerazione aggiuntiva di cui all’art. 2. Al fine di rispettare il 
limite di spesa fissato dall’art. 20, comma 6, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
provvedono a riconoscere la remunerazione aggiuntiva fino a concorrenza delle risorse loro assegnate 
per ciascuno degli anni 2021 e 2022 e, qualora dalla rendicontazione prodotta dalle farmacie risulti che 
le somme erogate siano superiori alle risorse disponibili, procedono al recupero delle somme eccedenti 
secondo termini e modalità da concordarsi in sede locale con le associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative delle farmacie”.

-	 In ragione di quanto sopra, risulta necessario provvedere ad un aggiornamento dei modelli di Distinta 
Riepilogativa Contabile (DCR) utilizzati dalle farmacie convenzionate per rendicontare il servizio 
farmaceutico reso.

Rilevato che:

-	 a partire dal mese di luglio 2020 si sono succeduti presso la Regione Puglia una serie di incontri tra 
la Sezione Farmaci, Dispositivi medici e Assistenza Integrativa, i responsabili dei servizi farmaceutici 
territoriali delle AA.SS.LL. pugliesi e Federfarma/Assofarm, finalizzati a individuare le modifiche necessarie 
all’adeguamento dei modelli delle distinte contabili (DCR);

-	 nel corso dell’ultimo dei succitati incontri, tenutosi il 25 novembre 2021, il cui resoconto verbale è agli 
atti della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, sono stati definiti i nuovi modelli 
di distinte contabili riepilogative (DCR) per la rendicontazione del servizio farmaceutico espletato dalle 
farmacie convenzionate pubbliche e private, di cui all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;



3614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022

-	 i suddetti nuovi modelli di DCR saranno utilizzati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private per la 
rendicontazione di:

a)	 Servizio farmaceutico in convenzione SSN di cui al DPR 371/98 (assistenza farmaceutica convenzionata);

b)	 Remunerazione aggiuntiva di cui al DM 11.08.2021 (periodo di applicazione e modalità limitatamente 
a quanto definito dal decreto medesimo); 

c)	 Distribuzione per conto dei farmaci PHT di cui alla DGR 610/2021 e ss.mm.i.;

d)	 Distribuzione per conto degli ausili per diabetici di cui alla DGR 610/2021 e ss.mm.i.;

Resta invariata la modalità di rendicontazione degli ausili per diabetici non ricompresi nell’accordo DPC 
di cui alla D.G.R. 610/2021, per i quali resta confermato quanto definito dalle disposizioni di cui alla DGR 
1714/2011 e ss.mm.ii.

-	 i suddetti nuovi modelli di DCR dovranno essere utilizzati da parte delle farmacie convenzionate pubbliche 
e private a partire dalla rendicontazione delle spettanze inerenti il mese di Novembre 2021.

-	 il DM 11.08.2021, pubblicato in GU in data 29.10.2021, prevede che la remunerazione aggiuntiva spetti 
alle farmacie convenzionate a partire dal 01.09.2021 e che nelle distinte delle mensilità di Settembre e 
Ottobre, nelle more della definizione dei nuovi modelli di DCR in oggetto in accordo con Federfarma, le 
Farmacie non hanno registrato gli importi riguardanti le quote previste;

-	 in ragione di quanto sopra, gli importi inerenti la remunerazione aggiuntiva per le mensilità di Settembre 
e Ottobre 2021 dovranno essere rendicontati alle ASL dalle farmacie convenzionate nella mensilità di 
Novembre 2021 mediante la presentazione, oltre la distinta del mese di riferimento, anche delle distinte 
riferite alle mensilità di Settembre e Ottobre 2021 (per questi ultimi due mesi dovranno essere rendicontati 
esclusivamente gli importi relativi alla remunerazione aggiuntiva).

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale di:

-	 approvare i nuovi modelli di distinte contabili riepilogative (DCR) per la rendicontazione del servizio 
farmaceutico espletato dalle farmacie convenzionate pubbliche e private di cui all’Allegato A, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., e ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 E ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. k) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:



                                                                                                                                3615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022                                                                                     

1.	 Di approvare quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato.

2.	 Di approvare i nuovi modelli di distinte contabili riepilogative (DCR) per la rendicontazione del servizio 
farmaceutico espletato dalle farmacie convenzionate pubbliche e private di cui all’Allegato A, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3.	 Di disporre che i nuovi modelli di DCR di cui all’Allegato A siano utilizzati da parte delle farmacie 
convenzionate pubbliche e private a partire dalla rendicontazione delle spettanze inerenti il mese di 
Novembre 2021.

4.	 Di disporre che gli importi inerenti la remunerazione aggiuntiva per le mensilità di Settembre e Ottobre 
2021 dovranno essere rendicontati alle ASL dalle farmacie convenzionate nella mensilità di Novembre 
2021 mediante la presentazione, oltre la distinta del mese di riferimento, anche delle distinte riferite 
alle mensilità di Settembre e Ottobre 2021 (per questi ultimi due mesi dovranno essere rendicontati 
esclusivamente gli importi relativi alla remunerazione aggiuntiva).

5.	 Di dare mandato alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di implementare i nuovi 
modelli di DCR sul sistema informativo regionale Edotto.

6.	 Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere alla 
notifica del presente provvedimento alle AA.SS.LL. pugliesi, a Federfarma/Assofarm, alla società Exprivia 
SPA e alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie.

7.	 Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della  vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

IL FUNZIONARIO PO “ASSISTENZA FARMACEUTICA 
CONVENZIONATA”

Giuseppe Labbruzzo

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “FARMACI, DISPOSITIVI 
MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA

Paolo Stella

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la 
necessità di esprimere, ai sensi degli artt. 18 e 20 del DPGR 
n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE 
E DEL BENESSERE ANIMALE”:

Vito Montanaro

IL PRESIDENTE: Michele Emiliano



3616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022

DELIBERARAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di approvare quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato.

2.	 Di approvare i nuovi modelli di distinte contabili riepilogative (DCR) per la rendicontazione del servizio 
farmaceutico espletato dalle farmacie convenzionate pubbliche e private di cui all’Allegato A, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3.	 Di disporre che i nuovi modelli di DCR di cui all’Allegato A siano utilizzati da parte delle farmacie 
convenzionate pubbliche e private a partire dalla rendicontazione delle spettanze inerenti il mese di 
Novembre 2021.

4.	 Di disporre che gli importi inerenti la remunerazione aggiuntiva per le mensilità di Settembre e Ottobre 
2021 dovranno essere rendicontati alle ASL dalle farmacie convenzionate nella mensilità di Novembre 
2021 mediante la presentazione, oltre la distinta del mese di riferimento, anche delle distinte riferite 
alle mensilità di Settembre e Ottobre 2021 (per questi ultimi due mesi dovranno essere rendicontati 
esclusivamente gli importi relativi alla remunerazione aggiuntiva).

5.	 Di dare mandato alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di implementare i nuovi 
modelli di DCR sul sistema informativo regionale Edotto.

6.	 Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere alla 
notifica del presente provvedimento alle AA.SS.LL. pugliesi, a Federfarma/Assofarm, alla società Exprivia 
SPA e alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie.

7.	 Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                3617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022                                                                                     



3618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022

   

Pagina 2 di 7 
 

Distinta Contabile Riepilogativa Farmaceutica Convenzionata 
 

 
Regione Puglia 

   
ASL: 

    Farmacia:       cod. Farmacia:   
  Indirizzo: 

     
  

  P.IVA: 
     

  
  Tipo Farmacia             

 
Ricette spedite nel mese di: 

     1 Numero Ricette  
      2          di cui ricette rosse  

   
 

 3          di cui ricette su promemoria  
   

 
 4          di cui ricette dematerializzate su raccoglitore 

   
 

 5 Numero di Raccoglitore conferiti      
6 Importo Lordo  

     
 

7          Importo Lordo ricette rosse 
  

 
 8          Importo Lordo ricette su promemoria 

  
 

 9          Importo Lordo ricette dematerializzate su raccoglitore 
 

 
 10 Totale al netto dell'IVA 

   
 

 11          Importo sconto al SSN (su importo netto IVA) 
 

  
 12          Sconto aggiuntivo al SSN 0,64% det. AIFA 30/12/2005    
 13          Ulteriore sconto al SSN 0,64% det. AIFA 15/06/2012    
 14          Ulteriore sconto al SSN 2,25% Legge 07/08/2012 n.135    
 15 Totale sconto complessivo 

    
  

16 Importo al netto degli sconti 
    

  
17 Rettifiche in Addebito 

    
  

18 Rettifiche in Accredito 
    

  
19 Importo al Netto delle rettifiche 

   
  

20          Trattenuta ENPAF 
   

  
 21          Trattenuta Sindacale 

   
  

 22          Trattenuta convenzionale 
  

  
 23 Totale Trattenute 

     
  

24 Importo al netto delle trattenute 
   

  
25          Quota fissa (€ 0,08) per n.    xxxxx  conf.     
26          Quota tipologica (€ x,xx) per n.   xxxxx  conf.     
27          Quota premiale (€ 0,12) per n.   xxxxx  conf.     
28 Totale Remunerazione Aggiuntiva DM 11.08.2021     
29 Rettifiche in Addebito (DM 11.08.2021)     
30 Rettifiche in Accredito (DM 11.08.2021)     
31 Quota partecipazione Assistito 

   
  

32 Importo Ticket 
     

  
33 Importo ricette al netto di ticket e quota di partecipazione 

 
  

34 Acconto Ricevuto 
     

  
35 Acconto Richiesto 

     
  

36 Importo da corrispondere alle farmacie 
   

  
 

 
  



                                                                                                                                3619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022                                                                                     

   

Pagina 3 di 7 
 

Distinta Contabile Mazzetta SSN – Farmaceutica Convenzionata 
 

RICETTE Importo Lordo Importo Ticket Importo Netto 

Dal n° 1 al n° 100    

Dal n° 101 al n° 201 RICETTE ROSSE   

Dal n° 201 al n° 285    

Dal n° 20001 al n° 20100 PROMEMORIA   

Dal n° 20101 al n° 20175     

Dal n° 90001 Al n° 92275 DEM DA FLUSSO   

Totale Generale    
 
 



3620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022

   

Pagina 4 di 7 
 

 Distinta Contabile Riepilogativa farmaci PHT in Distribuzione per Conto (DPC) regionale 
 
 Regione Puglia 

   
ASL: 

    Farmacia:       cod. Farmacia:   
  Indirizzo: 

     
  

  P.IVA: 
     

  
  Tipo Farmacia             

 
Ricette spedite nel mese di: 

     1 Numero Ricette  
     

 
2          di cui ricette rosse  

   
  

3          di cui ricette su promemoria  
   

  
4          di cui ricette dematerializzate da raccoglitore 

   
  

5 Numero di Registri conferiti      
6 Importo Lordo  

     
 

7          Importo Lordo ricette rosse 
  

  
8          Importo Lordo ricette su promemoria 

  
 

 9          Importo Lordo ricette dematerializzate da raccoglitore 
 

 
 10 Pezzi erogati      

 11          di cui ricette rosse   
 12          di cui ricette su promemoria  
 13  di cui ricette dematerializzate da raccoglitore  
 14 Compenso a favore della farmacia (num. pezzi x € 5,50*)    

15          di cui ricette rosse 
   

   
16          di cui ricette su promemoria 

   
   

17          di cui ricette dematerializzate da raccoglitore 
   

   
18 Rettifiche in Addebito 

    
  

19 Rettifiche in Accredito 
   

  
20 Importo al Netto delle rettifiche 

   
  

 21 IVA 22% 
   

  
 22 Totale comprensivo di IVA 

  
  

 23 Importo Ticket riscosso   
   

  
24 Totale lordo  

   
  

25         di cui importo IVA da liquidare a cura della ASL  
   

  
26         di cui importo netto da liquidare alla farmacia 

     
  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Importo definito dalla D.G.R. 610/2021.



                                                                                                                                3621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022                                                                                     

   

Pagina 5 di 7 
 

Distinta Contabile Mazzetta PHT farmaci PHT in Distribuzione per Conto (DPC) regionale 
 

RICETTE N. Pezzi Importo Lordo Compenso 
Farmacia Ticket 

Dal n° 1 al n° 5 7 RICETTE ROSSE   

Dal n° 20001 al n° 20015 22 PROMEMORIA   

Dal n° 90001 Al n° 90220 325 DEM DA FLUSSO   

Totale Generale 354    
 



3622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022

   

Pagina 6 di 7 
 

 Distinta Contabile Riepilogativa Ausili per Diabetici in Distribuzione per Conto (DPC) regionale 
 

 
Regione Puglia 

   
ASL: 

    Farmacia:       cod. Farmacia:   
  Indirizzo: 

     
  

  P.IVA: 
     

  
  Tipo Farmacia             

 
Ricette spedite nel mese di: 

     1 Numero Ricette rosse 
     

 
2 Compenso a favore della farmacia    

 3     *   di cui striscette per glicemia (€ 0,125 x pezzi n. xxxxx) 
   

   
4     *   di cui lancette pungidito (€ 0,07 x pezzi n. xxxxx) 

   
   

5     *   di cui aghi per penne da insulina (€ 0,06 x pezzi n. xxxxx)      
6     *   di cui siringhe da insulina (€ 0,03 x pezzi n. xxxxx)      
7     *  di cui striscette per corpi chetonici (€ 0,30 x pezzi n. xxxx)      
8 Rettifiche in Addebito 

    
  

9 Rettifiche in Accredito 
   

  
10 Importo al Netto delle rettifiche 

   
  

 11 IVA 22% 
   

  
 12 Totale comprensivo di IVA 

  
  

 13 Importo Ticket riscosso   
   

  
14 Totale lordo  

   
  

15         di cui importo IVA da liquidare a cura della ASL  
   

  
16         di cui importo netto da liquidare alla farmacia 

     
  

  
* Importi definiti dalla D.G.R. 610/2021. 
  Ai sensi della stessa DGR, per le farmacie rurali sussidiate con fatturato annuo non superiore a 450.000,00     
  € ed alle farmacie urbane e rurali con fatturato non superiore a 300.000,00 € va riconosciuto il compenso  
  maggiorato di euro 0,01 (un centesimo di euro) IVA esclusa. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                3623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022                                                                                     

   

Pagina 7 di 7 
 

 
Distinta Contabile Mazzetta Ausili per Diabetici in Distribuzione per Conto (DPC) regionale 

 
 

RICETTE N. Pezzi Compenso Farmacia Importo Ticket Importo Netto 

Dal n° 1 al n° 100  
RICETTE ROSSE 

  

Dal n° 101 al n° 192    

Totale Generale     
 
 
 


